安职集团〔2020〕6号                 签发人：王  进
关于印发《安庆职业教育集团实训设备设施

共建共享实施方案》的通知
各成员单位：
《安庆职业教育集团实训设备设施共建共享实施方案》，经2020年8月13日集团改革发展工作第三次联席会议研究通过，现予印发，希遵照执行。
                      2020年8月18日
安庆职业教育集团秘书处            2020年8月18日印发
校对：张玉国                                共印15份
安庆职业教育集团实训设备设施
共建共享实施方案
为深入推进安庆职教集团实体化运作，按照市委市政府关于举办集团“四个不变”和“五个统一”的要求，集团将对部分核心和骨干办学成员单位开展院校内实训设备设施共建共享，以优化实训硬件资源配置，分类分校建设，相互补充，避免重复投入，发挥实训资源效益，更好的服务于集团培养高素质技能型人才的办学需求，特制定本方案。
一、基本原则
按照“合理配置、分类建设；立足自身、集团补助；资源共享、互惠互利”的原则，集团内部分院校间和校企合作开展实训设备设施共建共享。
二、共建共享范围
集团内安庆职业技术学院、安徽安庆技师学院、安庆电大（安庆市建筑工程学校）和安庆工业学校、安徽化工学校、安徽理工学校等办学成员单位率先开展实训设备设施共建共享，积累经验，逐步推广到集团内所有办学成员单位。同时，集团内深入推进校企合作，利用双方的设备、场地、师资等资源开展实训室、实训工间和实习工厂共建共享。
三、实施步骤
（一）实训设备设施共享
1.每年8月底前，各院校向集团秘书处递交参与实训设备设施共享汇总表（附表1）。
2.每年8月底前，各院校向集团秘书处递交需要共享其它院校实训设备设施的汇总表（附表2）。
3.集团秘书处汇总相关情况，统一进行院校间实训设备设施共享配置，并在新学期开学后一个月内，将实训设备设施共享配置表（附表3）发至各需求院校，并通知提供设备设施共享的院校做好接纳校外学生进校实训的准备工作，具体事宜由相关院校进行交流落实。
4.集团内实训设备设施共享实行有偿使用原则，相关费用由使用方和集团按各占50%的比例支付给供给方，费用标准由集团秘书处统一制定。
5.共享其它院校或企业实训设备设施的院校或企业，根据双方约定，按期组织学生（学员）进校进企实训（交通自行解决），协助开展实训教学现场管理，并按照不超过5元／（生·课时）向提供设备设施的院校或企业支付实训费。提供设备设施的院校或企业参与实训指导的教师，按照“师资共享方案”发放报酬，相关工作量纳入本单位工作量统计范畴。
6.提供设备设施的院校，根据双方约定，在实训教学开始前，做好设备、设施、耗材、实训任务书、实训指导教师等准备和安排工作。
7.集团秘书处根据实训设备设施共享院校递交的《安庆职教集团开展实训设备设施共享资金补助申报表》（附表4），按照上述标准给予提供实训设备设施院校或企业补助。
（二）实训设备设施共建
1.院校共建。集团支持集团内院校间开展实训设备设施共建工作。经集团批准立项，集团内院校间通过提供场地、设备、设施、师资、资质等资源开展实训场地、实训室、实训工间共建，相关资源的属性和所有权不变。集团经项目验收，根据双方（或多方）签订的“实训设备设施共建协议”，集团按照“先建后补”的原则，给予项目建设费的20%补助，原则上不超过50万元，用于项目配套设备设施建设。实训设备设施共建项目原则上向集团内的产业学院办学倾斜。
2.校企共建。集团支持集团内校企间开展实训设备设施共建工作，共建的程序、内容、权益和相关补助政策等参照院校共建。
四、经费来源
实训设备设施共建共享费用根据本方案需要集团补助的部分在集团相关运行费用或项目经费中列支，由集团秘书处具体负责实施。
五、考核考评
1.集团制定集团内院校实训设备设施共建共享考核办法及项目建设运行机制。
2.集团秘书处每学年度开展一次实训设备设施共建共享工作总结表彰活动，对未能如期完成共建共享任务的院校不给予资金支持，限期整改，视情况取消相关权益。
附表1：
集团内院校实训设备设施共享汇总表
院校：                       填表时间：
	序号
	实训室
名称
	主要设
备名称
	主要设备台套数
	工位数
	收费标准

	1

	2

	3

	4

	5

	……

	合计

联系人：                      手机号：
附表2：
集团内院校共享其它院校实训设备设施需求汇总表
申报院校：                 填表时间：
	序号
	实训室名称
	主要设备名称
	工位数
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	……

	合计

联系人：                      手机号：
附表3：
集团内院校实训设备设施共享配置汇总表
供给院校：                  共享时间：
	序号
	实训室提供院校
	实训室使用院校
	实训室
名称
	主要设备名称
	工位数

	1

	2

	3

	……

	合计

联系人：                      手机号：
附表4：
安庆职教集团开展实训设备设施共享资金补助申报表
申报院校（盖章）：                                   申报时间：
	序号
	共享实训室名称
	实训时间
	参加实训人数
	实训课时
（节）
	集团补助标准
（元/节）
	集团补助金额
（元）
	转账开户行
及账号
	使用方核实签字

	1

	2

	……

	合计

填表人：                       审核人：                    联系人手机号：